de baja definitiva por 320,184.08 pesos, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-30000-19-2055-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave aclare y proporcione la 
documentación adicional justificativa y comprobatoria de 320,184.08 pesos (trescientos 
veinte mil ciento ochenta y cuatro pesos 08/100 M.N.), por concepto de pagos efectuados a 
11 trabajadores de manera indebida por haberse realizado después de su fecha de baja 
definitiva con recursos de las Participaciones Federales a Entidades Federativas 2023, de los 

cuales no se proporcionó la totalidad de los Comprobantes Fiscales Digitales por Internet,

[...]

Registros contables, estados de cuenta bancarios y expedientes proporcionados por los ejecutores. 

2023-A-30000-19-2055-03-002   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave aclare y proporcione la 
documentación adicional justificativa y comprobatoria de 58,523,929.63 pesos (cincuenta y 
ocho millones quinientos veintitrés mil novecientos veintinueve pesos 63/100 M.N.), por 
concepto de las diferencias determinadas entre la información contractual de las 
adquisiciones, arrendamientos y servicios, que se integra del número de contrato, 
proveedor, Registro Federal de Contribuyentes, objeto del contrato y el monto pagado con

[...]

de las erogaciones, por un monto total 748,974,597.15 pesos, por lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2023-A-30000-19-2055-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
748,974,597.15 pesos (setecientos cuarenta y ocho millones novecientos setenta y cuatro 
mil quinientos noventa y siete pesos 15/100 M.N.), más los rendimientos financieros 
generados desde su disposición hasta su reintegro en la cuenta bancaria de las 
Participaciones Federales a Entidades Federativas, por 28 contratos que no presentaron la 
documentación justificativa y comprobatoria del gasto y del cumplimiento del objeto de los

[...]

un monto ejercido por 40,656.8 miles de pesos, generándose una diferencia por aclarar por 
15,892.2 miles de pesos. 

2023-A-30000-19-2055-03-003   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave aclare y proporcione la 
documentación adicional justificativa y comprobatoria de 15,892,205.47 pesos (quince 
millones ochocientos noventa y dos mil doscientos cinco pesos 47/100 M.N.), por concepto 
de las diferencias determinadas entre la información contractual de las obras púbicas, que 
se integra del número de contrato, el contratista, el Registro Federal de Contribuyentes 
(RFC), entre otros, del Poder Judicial del Estado, respecto de la información financiera del

[...]

acta de finiquito, la bitácora de la obra y el oficio de terminación de obra, por un monto 
total de 24,318,643.74 pesos, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-30000-19-2055-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
24,318,643.74 pesos (veinticuatro millones trescientos dieciocho mil seiscientos cuarenta y 
tres pesos 74/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro en la cuenta bancaria de las Participaciones Federales a Entidades 
Federativas, por la falta de documentación justificativa y comprobatoria del gasto en